INDICAÇÃO Nº 542/2025

                                                                                   Divinópolis, 27 de Maio de 2025

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, com fundamento no Regimento Interno desta Casa
Legislativa, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Limpeza e  patrolamento na Rua Uruguai-  entre  as  Ruas Rosa Fonseca e  Silva e  Maria
Almeida Faria no Bairro Santa Rosa.

JUSTIFICATIVA

A presente  indicação  tem por  objetivo  atender  às  demandas  da  comunidade  residente  na  Rua
Uruguai,  especialmente  no  trecho  compreendido  entre  as  Ruas  Rosa  Fonseca  e  Silva  e  Maria
Almeida Faria, no Bairro Santa Rosa. A via encontra-se em condições precárias, com acúmulo de
entulhos, mato alto e buracos que dificultam o tráfego de veículos e pedestres, comprometendo a
segurança e o bem-estar dos moradores.

Além disso, a falta de manutenção adequada contribui para a proliferação de insetos e animais
peçonhentos, além de representar risco em dias chuvosos, quando as poças e a lama tornam o trecho
praticamente intransitável. O patrolamento e a limpeza da via são medidas urgentes e necessárias
para garantir  melhores condições de mobilidade urbana e qualidade de vida para os munícipes
daquela localidade.

Dessa  forma,  solicitamos  a  atenção  do  Poder  Executivo  para  que  providencie,  com a  máxima
brevidade, a realização dos referidos serviços de manutenção.

                                                      HILTON DE AGUIAR

         Vereador - AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 27/05/2025 às 14:52:55

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

1L6        5NL        NP7        0XR

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/1L6-5NL-NP7-0XR

		2025-05-27T14:52:55-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas